<sup>1</sup> Cf. e.g. Johannes de Bassolis, I Sent., d.39, q.1, a.3 (ed. Paris, f.200vb): "Licet scientia divina in se et absolute sit necessaria et necesse esse sicut Deus, contingenter tamen transit super tale obiectum. Unde licet Deus necessario sciat seipsum, tamen contingenter scit obiectum contingens"; cf. f.201vb. <sup>2</sup> Cf. [39:166-182].

lapis', sed magis impossibilis; sed constat ex supradictis quod ista est falsa: 'Deus scit Antichristum venturum', vel quod erit, vel omne tale exprimens futuritionem, quia talis notitia est expectativa — unde propositio ista non est scibilis aliqua scientia: 'Antichristus erit', quia non est vera vel falsa; ergo non potest dici quod hoc dictum sit necessarium absolute: 'Deus scit Antichristum futurum'.

Et si dicatur quod 'licet nesciat Antichristum Sibi futurum, quia tunc Sua notitia tenderet in distans et in posterius, scit tamen eum esse futurum in ordine ad nunc presens, quia novit quod posterius est isto nunc', non valet, quia actualitas Antichristi comparata ad aliquod nunc precedens indeterminata est omnino nec scibilis, et ideo habitudo illa, seu futuritio, non est quid scibile et determinatum. Propter quod non est concedendum quantum ad proprietatem significati: 'Deus scit Antichristum futurum post istud nunc', quamvis concedi debeat quod Deus habet determinatam notitiam de actualitate contingentis abstrahendo a futuritione et a presentialitate.

Quod prescientia Dei nullo modo potest esse contingens, immo est necesse esse formaliter, contra secundam opinionem.<sup>1</sup> Secunda vero propositio est quod prescientia Dei nullo modo potest esse contingens, immo est necesse esse formaliter. Quandocumque enim aliqua sunt unum et idem, impossibile est quod unum sit necessarium et reliquum contingens; sed prescientia Dei quam habet de omni creatura non est aliud quam divina essentia, quia non est aliud Deo esse et sapere, secundum Augustinum;<sup>2</sup> ergo prescientia Dei erit eque necesse esse simpliciter et absolute sicut divina essentia.

<sup>218</sup> magis corr Tr // impossibilis/est add Ve // supradictis/predictis Ve    <sup>219</sup> venturum/futurum AFaPa // vel<sup>2</sup>/quod add Fa; lin Bo // omne/esse A // tale exprimens inv Vd    <sup>220</sup> quia/ quod Vd // propositio/est del Vb // ista/illa X    <sup>221-229</sup> ergo...concedendum mg Tr    <sup>222</sup> sit necessarium inv X; necessarium Fa    <sup>224</sup> solvit instantiam add in mg X // antichristi om A // sibi futurum inv ABoVb    <sup>225</sup> eum esse futurum/eam esse fururam A    <sup>226</sup> quia<sup>1</sup>/quod Ve // quod posterius est om A    <sup>227</sup> aliquod om Br // pre[Br 415rb]cedens    <sup>228</sup> scibilis/omnino del Tr // habitudo illa inv Bo; beatitudo illa Vd // seu/scilicet Vd // est corr Ve    <sup>229</sup> significati corr Ve    <sup>230</sup> scit[Bo 268va]    <sup>231</sup> habet/habeat VdX // notitiam/notitia Ve    <sup>232</sup> a om BoTrVd // presentialitate[X 892b]    <sup>233</sup> dei/divina Pe    <sup>234</sup> immo/primo Pe    <sup>234-235</sup> contingens...opinionem ill in parte in mg A    <sup>235</sup> secundam opinionem inv BoTrVb // propositio om Vb // secunda propositio add in mg X    <sup>236</sup> contingens...esse<sup>2</sup> om per homo Fa // est necesse inv Vd    <sup>237</sup> unum corr supra lin Pa // sit/scit Vn    <sup>238</sup> contingens/dei quam del Pe; [Fa 265 rb] // dei del Tr; divina add Tr; om Fa // quam corr Tr; anima ? Bo    <sup>239</sup> aliud corr Tr // deo/deus FaVe // 7 de trinitate capitulo 4 add in mg X // sapere/separe Pe; corr Tr; [A 291ra]    <sup>240</sup> secundum om Tr // eque/hic Br // necesse/necessaria Tr

<sup>1</sup> Cf. [39:183-204].    <sup>2</sup> Cf. Augustinus, De trinitate VII, c.1, n.3 (CCL 50, 249.165-167).

Sed forte dicetur quod prescientia aliquid connotat, videlicet creatureas, per modum secundarii obiecti. Licet autem divina intellectio, que non est aliud quam essentia, sit necessaria in se formaliter, et etiam ut transit super primum conceptum, non tamen ut transit super obiecta secundaria, quia nullo modo actus exigit aut dependet nisi a primo termino.

Sed si ita dicatur, non valet, ponendo scilicet quod creature sint in divino prospectu tamquam obiecta secundaria. Ab illo enim dependet aliquis actus sine quo esse non potest nec intelligi; sed divina intellectio, que est de creaturis, non potest intelligi aut esse nisi terminata ad creatureas, quia si detur oppositum, sequetur quod Deus, terminando Suum intuitum ad essentiam, potest apprehendi ut intelligens creatureas, posito quod apprehendatur quod nulla creature terminet Suum intuitum — cuius oppositum isti dicunt, quamvis istud sit verum, ut supra dictum fuit —;<sup>1</sup> ergo si intellectio creaturarum intelligitur ut transiens ad creatureas secundario et ibi terminata, necessario dependet et coexigit eas, et per consequens transitus ille in creatureas ea necessitate necessarius est qua divina essentia.

Est ergo considerandum quod cum intellectio creaturarum et essentie sit eadem et re et ratione, ut supra declaratum est,<sup>2</sup> est enim actus formaliter idem et obiectum intuitum idem, necesse est dicere quod prescientia, sicut et essentia, sit formaliter necesse esse. Nec ratione connotati inest sibi contingentia, quia potest intelligi illud connotatum vel per modum termini in quem transeat intellectio, et sic non ponitur prescientia connotare futura, aut intelligitur per modum termini denominati tantum, quia intellecta Deitate, omnis creature equipollenter dicitur

242 dicetur om Ve // videlicet/scilicet ipsas BoTr 243 secundarii obiecti inv BoTr // divina/ di del Pa // que/qua Bo 244 necessaria/necesse Bo 244-245 super...transit/super obiectum primum quos est ipsa essentia ? non tamen ut transit mg Tr // primum...super om per homeo BoVb 245 obiecta corr Tr // secundaria/et del Br // quia/nullo del Vb 246 aut corr Tr // dependet[Pe 229vb] 247 ponendo/posito A 248 obiecta secundaria inv Tr // actus/ conceptus Ve 250 aut corr Tr // terminata corr Tr 251 sequetur/sequitur BrFaTrVd // terminando suum intuitum/suum intuitum terminando BoTr // essentiam/solam add in mg Tr 252 terminet mg Tr; terminum del Tr 253 dicunt/nec in del Br // istud om X; illud BoTr // verum corr Tr 254 intellectio[Pa 245rb] 255 necessario/sequitur quod ipsa intellectio add Tr 256 ille/iste VdX // creatureas/creatura PaVd; creature Fa // ea ? Bo // necessitate iter Fa // necessarius est qua mg Tr; necessarius qua del Tr; necessarius qua Bo // qua/quam A 257 essentie/essentia BoTr 258 eadem/idem Fa // et<sup>1</sup> om BoTr // est<sup>1</sup>/fuit BoTr 259 et<sup>2</sup> om BoTr 260 formaliter/sit add Vd // esse[Tr 414vb] 261 vel om? Tr // sic iter Tr 261- 262 in...termini iter Vn 262 connotare/intelligere Fa // aut corr Tr // intelligitur/intelligit Vd; [Vb 417rb] // termini/quia del Pa; conn del Br 263 denominati/denominat Vd; ceteris Tr // denominati tantum inv Br // tantum/tan Tr; ? mg Tr 263-264 equipollenter dicitur intellecta/intellecta equipollenter dicitur BoTr

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.35, pars 2, a.1 (ed. Rome, 772aEF).

<sup>2</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I,

d.35, pars 2, a.3 (ed. Rome, 778bD).

intellecta, et sic ea necessitate qua Deitas est similitudo subsistens omnium,  
 265 necessarium est quod omnia dicantur denominative intellecta, Ipsa existente  
 intuita. Et ita denominatio seu connotatio contingentiam non inducit.

Nec valet motivum secunde opinionis, quia non est verum quod  
 prescientia sit quid posterius acceptatione voluntatis, aut sequatur eius  
 determinationem, quia nichil quod sit essentia sequitur voluntatem; nunc autem  
 270 prescientia idem est et re et ratione quod ratio Deitatis, ut supra dictum est de  
 omnibus attributis,<sup>1</sup> nisi quod addit certum connotatum ratione cuius non potest  
 esse posterior voluntate, quia Deitas ea necessitate qua est exemplar omnium  
 connotat omnia tamquam scita ex sui cognitione; constat autem quod est exemplar  
 necessarium ex natura rei, non dependens in exemplando a determinatione  
 275 voluntatis, et ita nec in connotando.

Quod ponendo prescientiam immutabilem ponitur  
 necessaria, et quod necessitas et immutabilitas idem  
 sunt, nam immutabilitas absoluta est necessitas abso-  
 luta, et conditionata est conditionata, contra secundam  
 280 opinionem.<sup>2</sup> Tertia quoque propositio est quod necessitas et immutabilitas  
 idem sunt, ita quod ponendo prescientiam immutabilem necesse est eam ponere  
 necessariam. Quorum enim est eadem diffinitiva ratio, illa sunt eadem, cum  
 diffinitio indicet esse rei; sed immutabile non est aliud quam illud quod non potest  
 aliter se habere, mutari enim est aliter se habere nunc quam prius, ut patet V  
 285 Phisicorum;<sup>3</sup> necessarium autem secundum Philosophum est illud quod

264 qua/deus est add Vd; que Bo // est/s del Br // subsistens omnium/eminens omnium et  
subsistens BoTr 265 necessarium/? add in mg Tr; [Ve 224rb] // denominative/denominativa  
Bo 265-266 existente intuita inv BoTr; existenta intuita Pa 266 inducit/inducet X  
267 solvit motivum dictae opinionis add in mg X // secunde/p del Br // verum corr Tr 268  
posteriori om Bo // aut corr Tr // sequatur/sequitur Vd 269 determinationem quia/de qua Vd //  
nichil/nil X // sit[Br 415va] // essentia/scientia Vn // autem/est del Fa 270 idem/de Ve //  
et<sup>1</sup> om BoTr // re lin Tr; om Bo // quod/quia Bo // dictum/fuit add Tr 271 attributis om  
BoTrVb // nisi/in Vd 272 deitas[X 893a] // qua/que FaVeVn // est/exempla rationem del A //  
omnium/que add Fa 273 scita/scientia ? Bo 274-275 determinatione voluntatis corr Tr  
276 quod/quid Pe 277 quod/quia Pe // immutabilitas/absoluta del Pe 278 nam om X //  
absoluta<sup>2</sup> mg Vb // et lin Tr 278-279 absoluta<sup>2</sup>...est om Bo 279 conditionata<sup>1</sup>/  
addicionata PeVe; conditiona[Vn 246vb]ta; [Vd 264vb]; om A // est/annotata del Ve;  
necessitas add Br // est conditionata om Vd; lin Tr; abstracta? est A 280 opinionem/  
oppositionem Ve // tertia propositio add in mg X // quoque om A // necessitas et  
immutabilitas inv BoTr 280-283 tertia..rei om Pe 281 eam ponere inv Tr; eum ponere  
BoVe 282 necessariam/necessaria Tr // est mg Tr // est eadem inv FaVn // diffinitiva/  
definitiva X // illa/est del Vb; ista Vd // sunt eadem inv BoTrVb 283 indicit/quod est add Fa  
// quam/quod Ve 284 nunc corr Tr // prius corr Ve 284-286 nunc...habere om per homeo  
Fa 285 phiscorum/physice X // autem om A

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.8, pars 3 (ed. Rome, 285aC-309bF).

<sup>2</sup> Cf. [39:195-204].

<sup>3</sup> Cf. Aristoteles, Physica V, c.1:224b35-225a2.

impossibile est aliter se habere, et de hoc magis visum est supra, distinctione VIII, questione de immutabilitate, articulo primo,<sup>1</sup> contra primam opinionem.

Sed forte dicetur<sup>2</sup> quod immutabilitas et necessitas differunt in hoc quod necessitas excludit possibilitatem ad duo contradictoria successive, et ad duo contradictoria simul, sicut patet quod triangulum habere tres necessarium est, quia nec successive nec simul potest tres <angulos>[equales] non habere; immutabilitas vero excludit possibilitatem non ad contradictoria successive, sed simul, sicut patet quod Sortem sedere quando sedet est immutable, quia contradictoria inessent simul — non tamen est necesse esse formaliter, immo est 290 quoddam contingens. Unde reduplicatio,<sup>3</sup> cum dicitur 'omne quod est, quando est, necesse est esse', potest ferri ad subiectum sine hoc quod feratur ad compositionem, ut sit sensus: 'Omne quod est, quando est, est quoddam necessarium', et sic non est verum, immo remanet contingens; vel potest determinare compositionem predicati ad subiectum, sive ferri ad predicatum, ut sit 295 sensus: 'Quod omne quod est, est necessarium esse, quando est', quia simul contradictoria esse non possunt, et sic est propositio vera. Nec tamen verum erit 300 quod illud sit ens necessarium, sed immutabile tantum.

Si utique sic dicatur, non valet, idem enim est de immutabili sicut de necessario. Non enim Sortem currere est quoddam immutabile simpliciter, sicut

---

286 tex 7 add in mg X // quid sit immutabile et necessarium et quid sit mutari add in mg X // impossibile corr Tr // est<sup>1</sup> om A // magis corr Tr 288 immutabilitas/vero excludit del Pa // et necessitas iter A 289 ad...successive iter Fa 289-290 successive...contradictoria mg Vb; om per homeo Vd 290 necessarium est inv Vd 291 successive nec simul inv BoTr // simul potest inv A; habere add FaVn // tres mg Tr; om Bo // equales/habere add Vd // habere/non del Fa 292 vero corr Tr; non Fa // non om Fa // ad/contradictoria del Fa; non add Fa // sed/nec Pe 293 simul/potest tres equales del Pe // sicut om Pe // quod om Pa // quando/quandoque A 294 contradictoria/e del Fa 296 ad/sub del Br // subiectum corr Tr // sine hoc/sicut patet Bo // feratur corr Vb 297 quando est est mg Tr 297-298 est quoddam necessarium/necesse est Bo 299 predicati/preteriti X // subiectum/sine hoc quod feratur ad compositionem ut sit sensus omne quod est quod est add Pe // ferri/et pre del Br 300 quod<sup>1</sup> om Pa // est<sup>1</sup> om Ve // est<sup>2</sup>...est<sup>3</sup>/quando est esse necesse est Tr; quando est necesse esse Bo 301 nec/est add in lin? Tr // verum[A 291rb] // erit om Tr; est Bo 302-303 quod...valet om Bo 303 si corr Tr // valet/sicut del Br // est enim inv VbX // enim lin Tr; om Bo // del corr Br 304 est? add in mg Tr // simpliciter iter Pe

---

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.8, q.2, a.1 (ed. Buytaert, Peter Aureoli: Scriptum super primum Sententiarum, vol. 2, St. Bonaventure, NY: 1956, 934.19-935.25). <sup>2</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I., loc. cit. (vol. 6, ed. Balic, 438.9-16): "Ad primam probationem dico quod si non sit in Deo necessitas alia quam immutabilitatis... tamen non est ibi sola necessitas immutabilitatis sic quod immutabilitas ex se sit necessitas, quia immutabilitas non privat nisi possibilem successionem oppositi ad oppositum; necessitas autem simpliciter, privat absolute possibilitatem huius oppositi, et non successionem oppositi ad hoc..." Cf. Lectura I, loc. cit (v.17, ed. Balic, 505.10-17). <sup>3</sup> Cf. Scotus, Ordinatio, I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 422.1-423.5); Lectura, I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 499.3-22).

305 nec necessarium, est tamen necessarium et immutabile cum ista determinatione: Simultas enim contradictiorum est impossibilis, et non simultas est quoddam necessarium, sicut et immutabile. Unde decepti sunt sic dicentes, quia putaverunt incommutabile ex suppositione non esse necessarium ex suppositione, et assignaverunt diversitatem inter necessarium absolute et incommutabile ex 310 suppositione, non attendentes quod incommutabile simpliciter idem sit quod necessarium simpliciter, et incommutabile ex suppositione idem quod necessarium ex suppositione. Contingens ergo, utpote Sortis sessio, relatum ad futurum est ad utrumlibet; positum tamen in actu, et transiens in preteritum incommutabile et necessarium est. Nec tamen tollitur quin Sortes sedeat libere, 315 quia libertatem non impedit necessitas immutabilitatis, cum libertas consistat in complacentia. Quod enim fit complacenter, fit libere, ut dicebatur supra.<sup>1</sup>

Quod nulla est distinctio dicentium quod scientia Dei est necessaria in se, contingens vero ratione transitus super obiectum contingens et futurum, contra 320 tertiam opinionem.<sup>2</sup> Quarta demum propositio est quod non est competens illa distinctio dicentium quod prescientia est necessaria in se, quoad realitatem importatam, cum sit idem quod divina essentia, est tamen contingens quantum ad transitum super obiectum. De ratione quidem scientie est transire super obiectum, non enim potest esse nec intelligi quin transeat super obiectum; sed nulla res potest esse necessaria quin necessarium sit quidquid est de formalis ratione et conceptu illius sine quo nec intelligi nec esse potest; ergo non est

---

305 nec om Bo; mg A; icec del A // necessarium<sup>1</sup>/est add X // est tamen necessarium om per homeo A // et corr Tr; om Bo // ista? add in mg Tr 306 enim om Ve // quoddam/quiddam Tr 307 sic om Fa // quia/quod X 308 incommutabile/incommutabilem Ve // esse corr Tr; est Bo // ex<sup>2</sup>[Bo 268vb] 308-309 necessarium...inter om per homeo Ve 308-310 et...non om per homeo Bo 310 quomodo contingens potest esse incommutabile et necessarium add in mg X // quarta propositio add in mg X // incommutabile/immutabile Bo // simpliciter om Pe 311 simpliciter[Tr 415ra] // et/quod add Ve // incommutabile/immutabile Bo // idem quod lin Tr; et del Tr 311-312 idem...suppositione/et necessarium et suppositione idem Bo; est add BoTrVd; [Br 415vb] 312 contingens/est contingens TrVb // ergo om A // utpote[Vb 417va] // sortis[Fa 265va] 313 utrum[X 893b]libet // transiens in/transitus X 314 tollitur/totaliter Ve // sedeat libere inv Fa 315 immutabilitatis/incommutabilitatis BoTr // consistat/consistas Pe 316 enim/con del Vd; sit hoc del Tr // fit<sup>1</sup>/sit BoX; lin Tr; om Vn // fit<sup>2</sup>/sit BoX; ili del Vd // dicebatur/dictum est Fa 317 est mg Pa 318 dei/non del Br // in se/sic? Ve; se Pe; secundum se Br // vero om Ve 318-319 ratione...obiectum/ipse vero transitus sine obiecti A 319 futurum corr Vb 321 competens corr Tr // prescientia corr Br // est necessaria om X 322 realitatem/causalitatem A // cum om X // essentia/scientia X 323 quidem scientie inv Br 324 non...obiectum om per homeo Tr // enim om Fa // quin/nisi Ve; corr Vb 324-325 nec...esse iter Vb 325 nulla/illa Bo // est/de formalis ratione del Pa 326 nec intelligi nec esse/nec esse nec intelligi Vd

---

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.1, cap.3, a.3 (ed. Rome, 109aF-112aA). <sup>2</sup> Cf. [39:205-209].

possibile quod scientia in se sit necessaria quin etiam necessarius sit transitus super obiectum.

Et si dicatur<sup>1</sup> quod verum est de obiecto primario non secundario, non valet. Tum quia super obiectum secundarium non transit nisi denominative tantum, sicut pictura dicitur denominare pictum; denominans autem, si sit necessarium in se, est necessarium in denominando, ut patet quod si pictura esset quid necessarium, semper denominaret pictum. Tum quia intellectio creature non potest esse aut intelligi sine creatura, et ideo, eo modo quo huiusmodi intellectio respicit creaturam, necesse est quod necessario respiciat, ut si respicit tamquam obiectum secundario terminans, necessario terminetur. Si vero ut denominatum tantum, necessario denominet, et ita patet quod ille transitus necessarius est.

Preterea, talis transitus ad creaturas, secundum istos, tamquam ad obiecta secundaria terminatus, non est dubium quod est aliquid relativum; sed constat quod nulla contingentia potest esse in relativo quin sit in aliquo absoluto, cum non acquiratur relatio, absoluto non acquisito; ergo poni non potest quod scientia Dei sit necessaria quantum ad id quod est absolute, contingens vero quantum ad transitum.

Preterea, aut huiusmodi transitus fundantur super eodem absoluto, aut super alio; sed non potest dici quod transitus super duo opposita fundentur in alio et alio absoluto, tum quia aliud et aliud absolutum in Deo non est, tum quia illa absoluta essent contingentia, ex quo illi transitus contingentes essent; ergo necesse est transitus istos fundari super eodem absoluto, et sic uterque erit necessarius, sicut et absolutum.

Preterea, si contingat huiusmodi transitus super opposita ad utrumlibet

327 necessarius sit inv Pa 329 respondet tacitae obiectioni add in mg X // primario/? add in mg Tr; primo Bo // secundario/secundo Bo // non<sup>1</sup>/vel X; non de Tr 330 nisi[Pe 230ra] 331 denominare pictum inv BoTr; denominative pictum Pa 332 in<sup>1</sup>...necessarium mg? Tr // si/sicut? Pe // pictura corr Vn 333 quid/ne de A // semper lin Tr; propter de Tr 334 eo/ illo A; ex Br 335-336 necesse...terminans om per homeo Pa 336 ut om BoX; mg? Tr // denominatum de Tr; denominative add Tr 337 necessario/necesse A // denominet om Pa; denominat Tr // ille/iste X; mg Tr; esse de Tr // transitus/tamen de Vn // necessarius est inv Bo 338 quomodo nulla contingentia potest esse in relativo quin sit et in absoluto aliquo add in mg X 339 dubium/ad verbum? Ve // relativum/relatum X // sed/quod add Fa 340 nullaf[Vd 265ra] // relativo/relatio Bo // sit corr Tr 341 non<sup>2</sup>/aq de Pa // ergo...potest/igitur non potest poni Tr 341-342 non<sup>2</sup>...absolute om per homeo Bo 342 sit lin Tr // id om Ve // id...ad iter Vn // vero/nec A 344 fundantur/fundatur TrVeX 345 non/nec Tr // duo/posita de Br // opposita/obiecta X // fundentur/fundetur X; om Bo; fundentur in alio mg Tr; [Vn 247ra] 346 absolutum/obiectum A // in deo non est/non est in deo BoTr // illa/ista Vd 347 illi[Pa 245va] 348 transitus istos inv Tr // eodem/obiecto de Ve 350 utrumlibet/ utrumque X

<sup>1</sup> Cf. Johannes de Bassolis, I Sent., d.39, q.1, a.3 (ed. Paris, f.200vb).

esse, ita quod Deus ab eterno potuit transire super Antichristi futuritionem et ipsam prescire, vel super eius oppositum, querendum est de ista contingentia, circa quid poneretur inherenter? Aut enim circa Deitatem, cui iste transitus, quantum est ex se, posset inesse vel non inesse, aut circa obiecta secundaria, quia licet transitus ille semper esset in divina essentia, posset tamen terminari et ad istud, vel ad eius oppositum; sed non potest dari primum, quia tunc non esset Deus necesse esse formaliter quantum ad omne conceptum ut Sibi inherens, unde haberet potentiam passivam ad utrumlibet, quod repugnat necessario in summo cuiusmodi est Deus; nec potest etiam dari secundum, quia manente transitu, semper intelligi oportet quod maneat terminus super quem transit etiam secundario; igitur id quod prius.

355 Sed forte dicetur quod immo visio cadens super albedinem potest manere eadem, quantumcumque substantia subiecta albedini varietur, que est obiectum secundarium, sicut patet de intuente hostiam in hora consecrationis; manet enim eadem visio et tamen transit obiectum secundarium, scilicet substantia panis.

360 Non valet quidem, quia substantia habet rationem obiecti materialis, non obiecti secundarii; materiale quidem obiectum non perfecte cognoscitur nec distinete; et ideo eius absentia non facit variationem in actu. Non sic autem est de creaturis respectu Dei quod modo materiali cognoscantur, ita quod non perfecte, nec distinete.

370 Ulterius forte dicetur quod sicut absolutum intellectionis create, quod est species, potest separari ab actu representandi — ut superius dicebatur<sup>1</sup> quod

---

351 potuit/scire ~~de~~ Ve // transire/intelligere Bo 352 vel/ut Vd; e ~~de~~ Fa // eius lin Tr; enim ~~de~~ Tr // est/sit Vd // ista/illa X 353 circa<sup>1</sup> mg Tr; super ~~de~~ Tr; cir[X 894ajca] // quid/quod Ve; corr Tr; quam Bo // poneretur/ponetur BoX; [Ve 224va] // enim/etiam Bo // cui iste/cum ille X 354 inesse/esse A // non[Br 416ra] // inesse<sup>2</sup> corr Tr 355 ille/iste ABrX // esset om Fa // posset tamen inv BoTr // et/vel BoX; om ATr 356 istudi/illud ABoX; id Tr 357 necesse/de ~~de~~ Tr // esse om Vd; est Pa; mg Tr // omne/? add PaTr; esse ABr // conceptum/contentum X // ut/non Bo 358 quod/quia Bo // repugnat mg Tr; ?~~de~~ Tr // necessario in summo/necessario Bo; in summo necessario Fa 359 cuiusmodi/cui X // est[Vb 417vb] // potest/s ~~de~~ Vd // quia corr Tr // manente/in add Vn 360 maneat/transitus ~~de~~ A // terminus super quem om Tr; necessarius super quem ~~de~~ Tr; terminus super quod mg Tr; nec super quid Bo // etiam/et Ve 361 igitur/ergo X // id/illud Bo 362 evasionem impugnat add in mg X // quod lin Tr; om Bo 362-363 manere eadem inv Fa 363 quantumcumque[A 291va] // subiecta albedini/albi X; albedini BoPe 364 sicut/variatur Bo // intuente lin Tr; intuitive de ~~de~~ Tr // hostiam[Tr 415rb] // in hora consecrationis/consecrationis in hora Vb; et hora consecrationis Ve; in consecrationis hora BoTr 365 transit/hoc add Tr 366 quidem om BoTr // materialis ~~de~~ Tr; mg Tr 367 obiecti/materialis ~~de~~ Tr 369 quod<sup>1</sup>/quia Bo // cognoscantur/cognoscuntur X // cognoscantur...non/cognoscitur Bo 371 aliam evasionem impugnat add in mg X // sicut om X // absolutum/absoluta Bo // create corr Tr; te ~~de~~ Tr 372 representandi corr in mg Tr

---

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.35, pars 1, a.1 (ed. Rome, 755a-b).

375 apparentia obiectiva, que integrat rationem intellectionis, separari potest ab apparentia formalis, que est ipsa species, per absolutum intellectionis — et sic non est inconveniens quod talis transitus obiectivus contingens sit in Deo, dato quod essentia absoluta, in qua fundatur huiusmodi transitus, sit quoddam necesse esse.

380 Si utique sic dicatur, non valet, quia in nobis habet hoc ortum ex limitatione intellectus, qui non potest ferri obiective in plura; et ideo species omnes existentes in intellectu non possunt esse in actu representandi simul, propter quod est in prospectu intellectus nunc una apparentia obiectiva, nunc alia. Et dicitur acies cogitantis sive intentio, quia non potest simul ferri in omnia, quamvis habeat simul species et similitudines plurium esse limitata. Non est autem sic in Deo, cum sit omnino illimitatum.

385 Et iterum in divino prospectu non est nisi una apparentia obiectiva, scilicet verbum. Creature enim non ponuntur in tali esse, ut supra probatum est,<sup>1</sup> et ideo talis contingentia ponit non potest in Deo circa apparentiam obiectivam; et certe, si poneretur, non appareret quin mutatio ponit posset, quia talis apparentia non esset inherens Deitati, sed obiective assistens. Unde sicut absque mutatione ponit Deus res in esse reali, et tollit, sic absque Sui mutatione posset nunc 390 creaturam aliquam ponere in apparentia obiectiva, nunc tollere, et essent volubiles cogitationes Sue, et alternate; quod est contra Augustinum XV De Trinitate, capitulo XIII.<sup>2</sup>

395 Nec valet quod aliqui dixerunt talem mutationem non posse ponit in divino prospectu, quamvis sit ibi contingentia propter nunc eternitatis, quod indivisible est. Contradictoria autem simul esse non possunt in eodem instanti, quamvis possint esse divisim.

---

373 separari potest inv BoTr 375 sit om Pe 376 essentia/esse A // fundatur/fundatus Tr: mg Tr 377 si/sed Ve // sic om Pa; corr Pe // non valet om Vb // quia in/quod dicant Bo // habet/o del Vn // habet hoc inv Fa 378 limitatione corr in mg Tr // ferri obiective/ obiective sciri Fa 379 in<sup>l</sup> om Bo 380 quod/nunc add A // nunc l mg Tr; om Bo // una/non autem BoTr 381 intentio corr Tr // simul ferri inv Pa // omnia/divina BoTr 382 habeat/? Tr; ? mg Tr // esse om Ve // limitata del Br; limitatorum X 383 sic[Bo 269ra] // illimitatum/ illimitatus X 384 quomodo in divino prospectu non est nisi apparentia obiectiva add in mg X // non[Fa 265vb] // est corr Vn 385 verbum/? del Bo // creatione enim/hulle que Bo // enim/autem Tr // ut/p del Br // supra om Tr 386 contingentia/attinentia Bo // ponit non potest/non potest ponit Br // et lin Tr; si del Fa 386-387 potest...ponit om per homeo Pe 387 appareret/appareret X; appareat A // apparentia/inherentia Fa 388 deitati/divinitati Br // sed/inherens del Bo // mutatione om Pa; mutationes Bo 389 res om Ve 391 alternate/ alternative Vd // augustinum/v? del Br // 15 de trinitate capitulo 13 add in mg X 392 capitulo xiii om X 393-394 dixerunt...prospectu mg Tr 394 ibi/etiam Tr // eternitatis[X 894b; Br 416rb] 395 autem corr Ve // eodem/nunc permanente non appareret quin contradicitoria del Pe 396 possint/possit APe

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.35, pars 2, a.1 (ed. Rome, 774aA-bB).

<sup>2</sup> Cf. Augustinus, De trinitate XV, c.13, n.22 (CCL 50a, 495.31, e.g.).

Non valet utique, quia in eodem nunc permanente non appareat quin contradictoria possint esse, quia equipollent pluribus nunc transeuntibus. Unde si tota duratio angeli indivisibilis sit, et tamen pluribus instantibus temporis 400 coexistat, non appareat quin in illa duratione possint poni contradictoria pro diversis instantibus temporis.

Et iterum contradictio esset ponere contingentiam in nunc eternitatis, quia ponendo contingentiam ponitur quod contingens possit tolli; ponendo autem 405 eternitatem indivisibilem, et uniformiter se habentem, ponitur quod non possit tolli.

**Conclusio totius articuli.** Sic igitur patet quod scientia Dei est quoddam necesse esse formaliter, non solum in se et absolute, immo quantum ad omnem transitum suum. Non enim transit terminative nisi super verbum, vel 410 super essentiam constitutam in apparentia obiectiva. Ille autem transitus non est contingens, sed quoddam necesse esse, sicut et verbum. Transit autem in creaturas denominative tantum. Talis autem denominatio contingens esse non potest, posito denominante formaliter necessario.

Et si dicatur quod secundum hoc indiget aliquid quod est in Deo 415 creaturis, saltem per modum quo denominans indiget denominato, dicendum quod id quod denominat denominato non indiget, sicut patet de pictura. In quantum vero denominat, accipitur per intellectum cum denominato seu 420 connotato. Non est autem inconveniens quod aliquis conceptus formatus a nobis de Deo claudat in se Deitatem et creaturam ut denominatam, et per consequens quod talis conceptus indigeat creatura apprehensa ut connotata; quamvis sit impossibile quod Deitas, ut est intellectio creaturarum, indigeat creatura posita in esse prospecto. Et in hoc articulus primus finitur.

---

397 non<sup>1</sup>/nec X // utique mg Tr // in eodem nunc om Pe; in eodem non X // appetet[Vd 265rb]  
 398 equipollent/equipollent AX // pluribus om Tr; ? mg Tr // nunc transeuntibus/contradicentibus Bo 399 angeli/anguli X // sit mg Vb; sic Pe // tamen/cum Pe // instantibus/personis del Pe 400 coexistat/coexistit A // illa/ista A // possint mg Tr; prescit del Tr  
 401 instantibus/instantis Ve 402 contradictio mg Tr; contradictoria del Tr 403  
 contingentiam/contingentiam X // quod om per homeo Pe 403-405 ponend<sup>2</sup>...tilli  
om Pe 404 uniformiter corr Vd // habentem/habet X 406 totius om Fa // igitur/ergo X  
 407 necesse/necessario Vd // esse mg Tr; om Bo // non[Vb 418ra] // et/sed X 410 et/ad Bo  
 411-412 talis...necessario om Pa 412 necessario/necesse Bo 413 solvit instantiam  
add in mg X 414 creaturis/creatura Bo // per[Tr 415va] 415 id/illud BoBr // quod<sup>2</sup> corr  
 Pe; non del Tr // denominato[Vn 247rb] // sicut/sic Ve // de[Pe 230rb] 416 vero mg Tr; non  
del Tr 417 nobis/formatio add Fa 418 claudat corr Tr; claudit Bo // deitatem et creaturam  
inv Bo; divinitatem et creaturam Br // denominatam/deuveratam ? Fa; denominativam A  
 419 indigeat/indiget Bo // ut/denominata add Bo // connotata/denominata et connotata Tr  
 420 deitas/divinitas Br // est om Pa // indigeat/indiget Bo 421 et lin Tr; om Bo // hoc/v?  
del Br // articulus primus finitur inv BoTr

## Articulus Secundus

Qualiter contingentia sit in rebus.

Opinio Thome Scripto primo, distinctione  
 425 XXXVIII, et parte prima, questione XIII, articulo XIII  
 Circa secundum vero considerandum quod aliqui dixerunt contingentiam rerum  
 ortum habere non quidem a causa prima, cuius scientia necessaria est, sed potius  
 ex conditione causarum secundarum: "Licet enim causa suprema sit necessaria,  
 tamen effectus potest esse contingens propter causam proximam contingentem"<sup>1</sup>  
 430 <...> "quia virtus cause prime recipitur in causa secunda, secundum modum  
 cause secunde, sicut patet in floritione arboris, cuius causa remota est motio solis,  
 proxima autem virtus generativa plante. Floritio autem potest impediri per  
 impedimentum virtutis generative, quamvis motus solis invariabilis sit"<sup>2</sup> <...>  
 435 "Consimiliter ergo scita a Deo sunt contingentia proper causas proximas, licet Dei  
 scientia, que est causa prima, sit necessaria."<sup>3</sup>

Opinio Scoti, in primo suo.<sup>4</sup> Dixerunt vero alii quod  
 contingentia rerum non potest habere ortum a causis secundis, si causa prima sit  
 necessaria. Unde prima ratio contingentie est in voluntate divina, vel in eius actu  
 comparato ad alia a se. Et hoc quidem patet, tum quia nihil esset contingens in  
 440 universo, nam causa secunda non movet nisi in quantum movetur a prima; causa  
 autem prima necessario movet, secundum sic ponentes; ergo causa secunda  
 necessario movebit, et sic omnis effectus necessarius erit. Tum etiam quia  
 tolleretur omnis causa secunda pro eo quod causa prima naturaliter prius movet

422 secundus/1? Fa 423 sit om X 424 thome scripto primo/sancti thome primo senten-  
 tiarum X // scripto/libro BoTr 425 xxxviii/xxviii A; corr Br // xxxviii...xiii/xxxiiii Ve //  
 et om Br // et...xiii om VeVn // prima/cau? add Br // opinio sancti thoma explicatur add in mg  
 X // articulo xiii om Bo; [A 291vb] 426 quod...dixerunt/est quod dixerunt aliqui X 427  
 necessaria est inv Fa 428 causa/cum Ve 429 causam/omnium PaX; propter del Ve //  
 contingentem/attингentem Bo 429-430 potest...prime om Vd 430 cause mg Tr; om Bo;  
 esse del Tr 431 declaratur per simile de floritione arboris add in mg X // floritione corr VdVe  
 // remota del Tr; mg Tr; cause del Vn // motio/soli del Vd; floritio Fa 432 proxima/motio  
 add Fa // autem om X // virtus om Vd 433 sit/est Br 434 scita/si ita Bo // sunt/sint Bo //  
 dei/de Bo 435 sit necessaria inv X; [X 895a] 436 opinio scoti explicatur add in mg X //  
 in primo suo/l sententiарum distinctione 39 questione 5 X; in scripto suo Pa; in scripto  
 primo BoTr; [Pa 245vb] // vero/quoque X; ergo BoVb // alii/aliqui Vb 437 non om Bo //  
 habere[Br 416va] // si lin Bo 438 voluntate/v del Pe 439 comparato ad/comparata ad Tr;  
 vel Bo // hoc om X // quidem/idem Br 440 movetur[Ve 224vb] // prima/causa secunda Bo //  
 causa<sup>2</sup> iter in mg Tr; nam? del Br 441 movet/per te add A // secundum mg Bo; quod del Bo  
 442 omnis om Fa // effectus om Vd // etiam om Pa // quia del Tr; mg Tr 443 tolleretur/  
 tolletur BrFaVbVdVeX; tollitur A

<sup>1</sup> Aquinas, Summa theologiae, I, q.14, a.13 (ed. Paulinæ, 83a). <sup>2</sup> Aquinas, I Sent., d.38,  
 q.1, a.5 (v.1, ed. Mandonnet, 909-910). <sup>3</sup> Aquinas, Summa theologiae, I, q.14, a.13 (ed.  
 Paulinæ, 83a). <sup>4</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 412.11-413.16); Lectura  
 I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 489.12-490.16).

445 quam secunda; in illo autem priori causabit necessario et perfecte, cum sit infinite virtutis; et ita in secundo instanti causa secunda nichil causare poterit nisi idem bis producatur, quod intelligibile non est. Tum quia malum non esset in rebus pro eo quod nulla perfectio possibilis haberet a toto universo, vel ab aliquo speciali ente, sibi deficeret, quia prima causa, cum sit perfectissima, causaret in quolibet tantam perfectionem quantum posset effectus ille recipere; et ita nichil debitum inesse 450 alicui deesset illi.

455 Sic igitur aliquid potest esse contingens et ex parte cause prime et ex parte cause secunde, sicut actus liberi arbitrii, aliquid vero ex parte cause prime sed non cause secunde. Et sic omnia sunt contingentia quantum ad suas existentias, Deo excepto. Celum enim, et terra, et motus solis ac stellarum contingentes sunt, et subsunt divine voluntati. Aliquid vero esse contingens respectu cause secunde et necessarium respectu cause prime impossibile est, sicut probatum est.<sup>1</sup> Et similiter impossibile est quod aliquid sit contingens et tamen non respectu cause prime nec cause secunde.

460 Qualiter autem prima ratio contingentie possit esse in actu divine voluntatis declaratur ab istis ex hiis que apparent in nostra voluntate. Est enim considerandum quod quintuplex contingentia reperitur in voluntate nostra:<sup>2</sup>

Prima quidem ad actus diversos, utpote ad velle, et nolle, et ad plures voluntiones. Hec autem contingentia imperfectionis est, posse scilicet actus diversos.

465 Secunda vero est ad obiecta diversa, voluntas enim nostra potest in diversa volita. Et hoc quidem perfectionis est, nisi quatenus potest in illa per

444 quam/causa add Br // priori causabit inv A 445 virtutis iter Tr // idem bis produci intelligibile non est add in mg X // causa secunda inv AVd // nichil/nil X // causare poterit/causabit BoTr 446 intelligibile non est/non est intelligibile BoTr // tum quia/quia tunc Bo // non<sup>2</sup> lin Bo 447 perfectio/esser add Vd // a toto/in BoTr // aliquo/spirituali del Ve 448 prima causa inv X // perfectissima/causarum add BoTr 449 effectus ille inv BoFaTr // nichil/nil X 450 alicui/sibi del Vd 451 igitur/ergo X // et<sup>1</sup> lin Br 451-452 et<sup>2</sup>...secunde mg Vb 452 sicut/ob del Pa // arbitrii/herbitrii A // sed non mg Vn; ex parte add Vn 452-453 sicut ...secunde om per homeo Bo 453 quantum corr Tr // suas/contingentias add Fa 454 excepto iter Pe // stellarum/sunt lin Tr // sunt om Tr 455 divine voluntati inv BoTr // vero/non AFa // et/est Vd 456 respectu/? del Vd // cause/secunde del Ve // est<sup>1</sup>/quod aliquid sit contingens Pe 457 cause om X 458 cause secunde inv X // cause om Fa 459 qua[Vb 418rb]liter 459-460 divine voluntatis inv BoTr 460 declaratur/declarantur X // hiis/iis X // voluntate[Bo 269rb] 460-461 est...nostra om per homeo Ve 461 contingentia quintuplex add in mg X // quintuplex mg Tr; quadruplex del Tr // reperitur...nostra/in nostra voluntate reperitur BoTr; reperitur in nostra voluntate Vd 462 ad<sup>1</sup> om TrVd; quod del Tr; quod mg Tr // et<sup>1</sup> om A // et<sup>2</sup>/vel Vd 462-463 volunties mg Tr; validationes Tr; [Fa 266ra] 463 contin[Tr 415vb]gentia // imperfectionis del Tr; est imperfectionis mg Tr // est om Tr // scilicet/non add in mg Tr 464 enim mg ? Tr; est del Tr 465 quidem/ad Br // quatenus mg? Tr; quod del Tr // illa/ista Vd

<sup>1</sup> Cf. e.g. [39:317-405], sed etiam infra [39:528-560]. <sup>2</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 417.3-419.9); Lectura I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 493.16-495.30).

diversos actus. Unde si eodem actu posset, magne perfectionis esset.

Tertia vero est ad effectus diversos. Procedunt enim contingentener effectus ex imperio voluntatis. Et hec contingentia presupponit secundam.

Quarta vero est ad diversa volita successive, quia pro diversis instantibus potest diversa velle. Et hoc est imperfectionis, quia mutationem includit.

Quinta vero est ad diversa volita pro eodem instanti divisim. In illo enim instanti in quo voluntas fertur in aliquod obiectum, contingentia fertur, ita quod in eodem instanti posset velle oppositum, alioquin necessario vellet. Et talis contingentia etiam perfectionis est, cum ponat libertatem respectu talis obiecti.

Sic igitur ad propositum,<sup>1</sup> tres modos contingentie perfectionem importantes Deo attribuendo, possumus dicere quod divina voluntas eodem actu fertur contingentia in omnia volita secundaria que sunt alia a se — non quidem successive, quia in eternitate successio non est, sed pro eodem instanti quo fertur in unum volitum posset ferri in suum oppositum, quamvis non simul, ita quod hec potentia prior est naturaliter actu contingentia, non tamen duratione. Et ex hoc sequitur alia contingentia ad effectus oppositos. Et secundum hoc patet quomodo ratio contingentie non repugnat divine voluntati, quia eodem actu immutabili fertur ab eterno in aliquod volitum quod efficitur ex tempore, in cuius oppositum posset etiam ferri ab eterno. Et ex hoc oritur contingentia rerum.

485 Quid dicendum secundum veritatem.

Et primo quod contingentia rerum est quoddam per se notum, ita quod nec a priori, nec a posteriori potest per aliquid notius declarari.<sup>2</sup> Restat igitur nunc dicere quod videtur

---

466 eodem/eadem Ve 467 est/esset Pa // ad/actus add Pa // enim om X 468 imperio/imper Pe // voluntatis/voluntatis del Vb // presupponit/subponit? Pa 469 vero om Br // instantibus/respectibus Bo 470 diversa velle inv BoTr // mutationem/perfectionem Fa 471 quinta [Vd 265va] // eodem corr Tr; eo Ve // enim om Tr 472 in<sup>1</sup> om BoTr // aliquod/quoddam Fa // fertur<sup>2</sup> mg Tr // fertur ita quod om Bo // ita mg? Tr // in<sup>3</sup> mg? Tr 473 instanti/fertur add Tr 474 etiam om Bo // perfectionis/imperfectionis Pa // respectu om Br 475 applicatio add in mg X // igitur/ergo X // contingentia/atttingentia Ve; contin[X 895b]gentie 476 deo attribuendo inv BoTr // possumus/possum Bo // quod mg? Tr; quia del Tr // divina[Br 416vb] // eodem om A 477 secundaria om Pa // se om Vn // quidem/que X 478 successio non est/ non est successio BoTr // sed/quia Bo; om A 478-479 fertur in unum volitum/in unum volitum fertur BoTr 479 unum/successive del Pa // ferri om Pa 480 actu/omni Pa 481 oppositos corr Tr 482 immutabili/non mutabili BoTr 483 ab eterno om BoVb; mg? Tr // quod/quia Bo // in<sup>2</sup> mg Vb 484 posset/possunt X // etiam om Pa // rerum[Vn 247va] 486-488 contingentia...quod et potest...declarari ill in film A 487 potest om Pa 488 opinio auctoris explicatur add in mg X // declarari[A 292ra] // igitur/ergo X

---

<sup>1</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 425.16-427.15); Lectura I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 496.17-497.30). <sup>2</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 414.3-415.14); Lectura I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 490.23-491.24).

sub quadruplici propositione. Prima quidem quod contingentia multarum rerum,  
 490 maxime earum que pendent ex libero arbitrio, est adeo per se nota quod declarari  
 non potest nec a priori nec a posteriori per aliquid notius. Illud enim quod  
 immediate sub experientia cadit per se notum est, nec indiget notiori  
 demonstrante, sicut per se notum est cum dicimus ista verba, quod non sumus in  
 sompnis sed in vigilia, ut Commentator dicit in III Metaphysice, commento 26,<sup>1</sup>  
 495 et similiter per se notum est cuilibet quod vivit et est — hoc enim experientia  
 docet; sed quilibet experitur se elicere actus liberi arbitrii contingenter; ergo per se  
 notum est quod talis contingentia est in rebus. Unde neganti huiusmodi  
 contingentiam — sicut accidit de aliquibus qui, cum fecerunt aliquid, aut  
 500 dixerunt, imaginantur quod ita fieri oportebat, ita quod dum sederunt dicunt quod  
 eos necesse fuit sedere — respondendum est quod etiam dum illa dicunt,  
 dormiunt et decipiuntur, et illa vident in sompnis. Non enim magis est notum eis  
 quod non dormiant quam quod de necessitate non agant sed contingenter.

Preterea, cum negantibus per se nota disputandum est cum penis.  
 Contingit enim hoc eis ex infirmitate et debilitate iudicii que non curatur per  
 505 rationes; sed sic disputandum est cum negantibus contingentiam rerum et  
 asserentibus quod omnia aguntur de necessitate; tales enim fustigandi sunt, et  
 dicendum est eis quod non potest aliud facere eos verberans, aut in ignem vel  
 aquam impellens, sicut docet Avicenna,<sup>2</sup> ut si reputent hoc absurdum,

489 prima propositio add in mg X // quod om A (mg? A) // rerum om Fa // maxime corr Tr  
 490 pendent corr Tr // adeo del et lin Tr 490-491 declarari non potest/non potest declarari  
 BoTr 491 notius del et mg Tr // illud/aliud A 492 experientia corr Br // nec lin Tr; sed del  
 Tr 493 cum/quod X // dicimus lin Tr; ? del Tr // quod/quia Tr // sumus del et mg Tr 494  
 sompnis/somnis X; lin Tr; somnis del Tr; sompnis Fa // 4 metaphysice commento 26 add in  
 mg X // sed om Fa // commentator/commentum ? Bo // dicit mg? Tr; ? del Tr // in<sup>2</sup> om Br //  
 commento xxvi om X; xx Bo 495 similiter mg? Pa // et<sup>2</sup>/h add Fa; om A // enim/autem Br  
 496 quilibet experitur/iis qui exiguntur X // liberi arbitrii inv Tr // ergo om X; quod Ve 498  
 contingentiam/atttingentiam Ve // sicut lin Tr; sic Pa // aut/ut Fa 499 imaginantur/yimagina-  
 bantur Fa // ita<sup>1</sup>[Pe 230va] // oportebat/contingebat Vd // sederunt corr Vd 500 eos/e ? Fa  
 501 illa/ita X // vident mg Tr; om Bo // sompnis/somnis X; sompnis Fa // est notum inv Bo;  
 quod est del Tr; est motum Fa 502 quod<sup>1</sup>/et Pe // non<sup>1</sup> mg Tr; om Bo // dormant/dormiunt  
 FaVdX // agant/agent A // sed mg Tr 503 nota/notum non X; nota est Vd; mg? Tr // penis mg  
 Tr; prius del Tr 504 enim om Vd // ex infirmitate/cum firmitate Fa // iudicii om A // que/qui X  
 // curatur/curantur X; nisi add A 505 sed/et X // disputandum/cu del Br 506 quomodo  
 disputandum sit cum negantibus contingentiam add in mg X // omnia/actum del Vd; [Vb  
 418va] // agunt/agantur A // fustigandi iter in mg Tr; fastidiendi Bo // et om X 507  
 dicendum/dicendo X; dicendum AFaVdVeVnPaPe // vel/vel in BoFaTr; eos/? del Br // aut in Pa  
 508 impellens/impedens Br // sicut/ut X // reputent/deputent BrVd; et si reputent mg Tr

<sup>1</sup> Cf Averroes, In Aristotelis librum IV Metaphysicorum commentarius, commento 26 (vol. 8, ed. Venice, 94g). <sup>2</sup> Cf Avicenna, Metaphysica II, c.4 (ed. Venice: 1495, f. 5va): "Sed oportet ut stolidum mittamus in ignem quoniam tenet ignem et non ignem esse unum et verberibus faciamus eum dolere quoniam tenet quod dolere et non dolere sunt unum..."

convincantur confiteri quod possibile est aliter evenire, et ita contingentiam esse  
 510 in rebus; igitur istud est per se notum.

Preterea, si a posteriori probaretur contingentia actuum humanorum, hoc  
 esset quia superflueret consilium, sollicitudo, pene, et persuasio ad bonum, et  
 pene totum negotium politicum; istud autem est minus notum quam contingentia  
 515 ipsa, omnis enim sollicitus et consilians supponit quod potest contingere ad  
 utrumlibet, hoc vel illud; puniens quoque et premians supponunt quod potuit  
 aliter evenire; non igitur potest probari contingentia a posteriori per aliquid magis  
 notum.

Similiter nec a priori, quia contingentia est de primis differentiis entis eo  
 modo quo ens differentias habet. Est enim de conditionibus generalibus, quia  
 520 circuit omne predicatum. Non habet igitur aliquid prius, nec oportet, si necessitas  
 est in rebus aliquibus, quod oppositum, scilicet contingentia, sit in rerum natura.  
 Ab eterno enim fuit necessitas in Primo Principio, nec tamen fuit aliqua res  
 contingentia. Unde illud principium: 'Si unum oppositorum est in natura et  
 reliquum', intelligi debet de possibili, non tamen de facto esse. Si enim una  
 525 differentia est possibilis, et sua opposita est possibilis, et si imperfectior sit, non  
 oportet tamen quod si una sit in actu reliqua sit in actu. Igitur adeo nota est  
 contingentia quod non potest per notiora probari.

Quod impossibile est res contingentes esse in  
 ordine ad causas proximas, et necessarias in ordine ad  
 530 divinam scientiam, immo sunt uniformiter contingentes  
 et necessarie in ordine ad utrumque, contra primam  
 opinionem.<sup>1</sup> Secunda vero propositio est quod impossibile est res esse

**509** convincantur[Tr 416ra] // confiteri corr Tr; con Vd // possibile/impossibile Pa //  
 aliter/se habere del Pa // evenire/evitare Fa // et om Fa **510** igitur istud/ergo illud X; igitur  
 illud BoTrVe // istud est inv A **511** a lin Pe // humanorum mg Vb **512** quia/quod A //  
 persuasio [Br 417ra] **513** politicum/soliticum Br // istud/illud X // contingentia[X 896a]  
**514** enim mg Vb; est del Tr **515** illud/evenire del Br // puniens corr Br // potuit/possit A  
**516** aliter/se habere del Vd // aliter evenire inv Ve // non om Tr; nunc del Tr; nunc Bo //  
 igitur/ergo X **519** differentias habet inv Br; differentias habens A // quia/que A **520**  
 predicatum/? TrVd // habet igitur inv BoTr; habet ergo X // si/quod Tr **521** est/sit BoTr //  
 in<sup>1</sup>[Pa 246ra] // rebus om Pa **522** tamen corr Br **523** unde/si add Bo **524** intelligi  
 debet/in tali debet Ve; oportet intelligi Tr; intelligendum est Fa; intelligi Bo // esse om Tr  
**525** est<sup>1</sup> possibilis inv X; esset possibilis Vd // est<sup>2</sup>/orit Pa // si mg Vb; tamen? add Vd //  
 imperfectior/perfector Pe // non om Fa **526** oportet tamen inv Vn // tamen om Pa //  
 actu<sup>1</sup>/quod add ABrFaPaTr // igitur/ergo X // adeo[Ve 225ra]; a deo X // nota mg? Tr; non del Tr  
**527** potest/habet? Vd // probari corr Tr **528** impossibile[Bo 269va] // res/esse del Ve  
**529** causas/rationes A // in ordine om Pe **530** divinam/notitiam del Br // immo/primo Pe  
**531** necessarie/necesse? erit A // utrumque/utramque A; utrumlibet Br **532** secunda  
 propositio add in mg X // quod/non del Tr // est<sup>2</sup>/ quod del Bo // esse om Fa

<sup>1</sup> Cf. [39:424-435].

contingentes per respectum ad causas proximas, et necessarias in ordine ad divinam scientiam, immo sunt uniformiter necessarie et contingentes per respectum ad utrumque. Res enim possunt accipi ut future vel ut posite iam in actu; sed ad quecumque comparentur, iam posite in actu necessarie sunt; res enim existens in ordine ad causam proximam necessaria est, quia causa non potest non causare vel causasse, ex quo effectus est in actu; si sic etiam ad divinam scientiam comparentur res, necessarie sunt. Res vero ut future comparate ad causas proximas contingentes sunt, et similiter comparete ad divinam scientiam; non enim comparantur sibi ut future respectu ipsius, sed ut future in seipsis respectu instantis presentis; ut sic autem, nescit eas Deus determinate, immo ut ad utrumlibet possibles. Ergo uniformiter contingentes sunt et ad utrumlibet per respectum ad divinam scientiam et ad causas proximas suas.

545 Preterea, divina scientia secundum istos non habet rationem causalitatis respectu rerum, nisi secundum quod habet voluntatem coniunctam; sed secundum eosdem alibi, Deus non vult de necessitate nature alia a Se, sed potius contingentia; ergo scientia non est causa necessaria rerum, cuius oppositum assumunt.

550 Est ergo considerandum quod non fuit intentio istorum quin contingentia esset in rebus ex parte divine voluntatis, saltem quantum ad existentias, alias necessitate nature creasset mundum, quod est erroneum, et cuius oppositum isti dicunt. Et ideo non intellexerunt quod imponunt eis positores opinionis secunde,<sup>1</sup> scilicet quod Deus in causando sit causa necessaria, et quod contingentia sit in rebus ex causis secundis. In hoc ergo deficiunt primi quod dicunt res esse contingentes in ordine ad causas proximas, non autem in ordine ad

534 necessarie om Bo 535 possunt mg? Tr; potest del Tr // posite corr Tr; potest Bo // iam om A Fa 536 quecumque/quodcumque Bo; quemcumque A Fa // posite in actu/in actu posite Pa // necessarie sunt inv BoTr; active sunt Ve // sunt om A 537 est om Vd 538 causasse corr Br // ex mg? Tr; et del Tr // actu/sed del Tr // si corr Vd; lin Tr // ad[Fa 266rb] // scientiam/? del Vd 539 ut/comparare add Fa 540 comparete om X; del Tr; [Vd 265vb] // ad divinam mg Tr // scientiam om Tr; scientie mg Tr 541 respectu<sup>1</sup>/sibi del Bo // ut<sup>2</sup> lin Tr 542 presentis del et mg Tr // nescit/non scit Tr; noscit Bo // ut<sup>2</sup> om BrVdVn 543 sunt om Vn // et om A 544 scientiam om Vd; essentiam add Tr // causas proximas suas/suas causas proximas BoTrX; causas suas proximas Fa 545 divina/dei Fa 546 nisi mg Tr; non del Tr 547 eosdem om Vd // deus om Tr // non corr Tr // de mg Vb // necessitate/vero del Tr; corr A // nature mg Tr 548 deus vult alia a se contingenter add in mg X // assumunt[A 292rb] 549 intentio istorum inv BoFaTr; intentio illorum X; intentio eorum Vd 550 esset corr Tr; esse Bo // ad/divinas ? add Vn 551 nature/vere ? Bo // quod mg? Tr; et del Tr // est/esse Pa // erroneum/dicere add BoTr // cuius/eius BoTr 552 non iter Pe // quod[Br 417rb] // imponunt/? del Vd // imponunt eis/eis dicunt Fa // opinionis/positionis BoTr 553 scilicet om Fa // causa/rerum add Fa // et[X 896b] 554-555 quod dicunt/dicentes Br 555 in<sup>1</sup>[Vb 418vb] // proximas/primas A // ordine<sup>2</sup>[Tr 416rb]

<sup>1</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 412.11-413.16); Lectura I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 489.11-490.16).

scientiam divinam, quamvis sint contingentes in ordine ad voluntatem.

Non valet autem exemplum de floritione, quia sol et virtus plante sunt elicitive principium respectu floritionis. Non est autem sic de divina scientia respectu futurorum, quia non ea elicit, sed exemplat.

Quod rerum contingentia non efficitur in rebus ex voluntate beneplaciti, aut ex aliquo actu intrinsece existente in divina voluntate, contra secundam opinionem.<sup>1</sup> Tertia quoque propositio est quod res contingentes non profluunt in esse nec trahunt contingentiam effective ab aliquo actu intrinseco existente in divina voluntate. Actus enim intrinsecus divine voluntati fertur simul in utramque partem contradictionis, et non magis in unam partem quam in aliam; complacet enim Deus necessitate nature eque in creatione mundi sicut in non creatione, et eque vult actu intrinseco, et econverso. Quod patet, quia quicquid est possibile in Deo est de necessitate in Eo, nam in necesse esse, quicquid est possibile est necessarium; constat autem quod Deus potest complacere et velle non entitatem mundi, saltem potuit ab eterno, alioquin de necessitate mundum fecisset, et dum mundus non erat, Suum beneplacitum non fuisse impletum; igitur si potuit ab eterno velle non entitatem mundi actu intrinseco beneplaciti, et hodie de necessitate vult eam, alias posset aliquid esse in Deo quod actu non esset, et posset aliquid esse Deus quod actu non esset Deus. Et secundum hoc necesse est dicere quod Deus non magis vult de aliqua re contingentem quod fiat quam quod non fiat, sed placet Sibi quocumque fiat, nec desiderat plus unum quam aliud. Sed manifestum est quod a tali causa non potest determinatus effectus sequi, quia qua ratione unum contradictiorum sequeretur, eadem

<sup>556</sup> scientiam divinam inv FaX // sint/sit Vd // ad/divinam add Fa <sup>557</sup> quia/quod Pa <sup>558</sup> autem om Pa // de om Vd <sup>559</sup> non/elic del Br // non ea inv X; non Pa // exemplat/erat Vd; extra Pa; exempla A <sup>560</sup> contingentia/contingentiam Pe // ex/a BoTr <sup>561</sup> intrinsece/intrinseco et corr Vd // beneplaciti/explicita A <sup>562-563</sup> secundam opinionem inv Bo; primam opinionem Pa <sup>563</sup> tertia propositio add in mg X <sup>564</sup> actu mg Tr; om Bo <sup>565</sup> divina voluntate inv BoTr // actus mg Tr; ?del Tr // voluntati/voluntatis A // fertur simul inv BoTr <sup>566</sup> magis corr Br // in<sup>3</sup> om FaPeVeVn <sup>567</sup> complacet corr Br // necessitate... creatione om Tr; necessitate nature ita in non creatione mg Tr; necessarie nature in creatione del Tr // eque om Bo // sicut in non/eque sicut in Tr; eque sicut non in Bo <sup>568</sup> vult/insit A // econverso/econtra Br <sup>569</sup> possibile/impossibile Bo // in<sup>2</sup>...necesse/an ex natura vivente A // nam/est add Vd // in<sup>3</sup> lin Br <sup>569-570</sup> in<sup>1</sup>...possible om per homeo Ve <sup>570</sup> deus mg Tr // potest/? del Ve; concludere add Vn // complacere/? del Vb // et om Br; ?del Br <sup>571</sup>-572 mundum fecisset inv BoTr <sup>572</sup> dum mundus del et mg Tr // erat/? del Vd // suum beneplacitum inv A <sup>573</sup> igitur/ergo X // potuit/non del Br // non om Ve <sup>574</sup> eam om Fa <sup>575</sup> et...esset om per homeo X // quod...deus<sup>2</sup> om per homeo Ve <sup>576</sup> magis corr Tr // re om X <sup>577</sup> quam iter Pa // sibi om Br <sup>578</sup> determinatus mg Tr <sup>578-579</sup> determinatus effectus inv Bo <sup>579</sup> qua om Fa // contradictiorum/contradictorium X

<sup>1</sup> Cf. [39:436-484].

580 ratione sequeretur et aliud, vel utrumque simul, quod impossible est; ergo nullus effectus contingens producitur ex determinatione divine voluntatis sic quod illa determinatio sit aliquis actus intrinsecus existens formaliter in Deo.

Sed forte dicetur<sup>1</sup> quod licet actus voluntatis divine possit esse ad opposita obiecta, non est tamen in actu nisi ad alterum, et ita determinat se non ad alium actum, sed actum indifferentem ad obiecta contradictoria determinat ad alterum obiectum, loquendo de obiecto secundario, non de obiecto primo; hec autem determinatio contingens est, quia pro eodem instanti eternitatis posset esse divisim determinatio ad oppositum; postquam tamen determinatio facta est, mutari non potest.

590 Si utique sic dicatur, sicut etiam secunda opinio ponit, non valet quidem. Determinatio enim illa actus ad alterum obiectorum est in Deo, et similiter determinatio illa, qua posset Se determinasse ad alterum, possibilis est poni in Deo, vel fuit poni possibilis ab eterno; sed quicquid fuit poni possibile in Deo est actu positum, alias non esset actus purus cui nulla admiscetur potentia, nec esset 595 Deus necessitas pura, quod erroneum est; ergo determinatio actus ad utrumque obiectum est actualiter.

Preterea, numquam natura contingentis mutatur in naturam necessarii, ut Commentator dicit XII Metaphysice, commento XL;<sup>2</sup> sed secundum sic dicentem, velle divinum contingenter respicit utramque partem contradictionis; ergo 600 quantumcumque determinetur ad alteram partem, determinatio ad aliam est sibi contingens, et nullo modo impossibilis, alioquin altera pars de contingentibus

---

580 sequeretur et aliud/et aliud sequeretur BoTr // vel/et X; vel ad Pa // impossibile est inv Tr  
 582 intrinsecus/extrinsecus A // formaliter in deo/in deo formaliter Fa 583 voluntatis divine inv FaPa // possit[Pe 230vb]; posset Br 584 opposita/oppositum Bo // est om X // in...alterum/ad alterum nisi in actu Bo // alterum/ultimum X; actum add Br // et...se om Vd // ita/ibi? Ve 585 sed/ad add BoBrFaPaTr // obiecta/omnia A // determinat mg Tr 586 primo/primario X; del Tr; primario mg Tr 587 posset/possit Vn 588 postquam corr Ve; del et mg Tr // mutari/immutari Fa 589 potest[Br 417va] 590 impugnat huiusmodi responsum add in mg X // etiam om Vd // secunda opinio inv BoTr 591 enim om BoVb; cum Pa; mg Tr // ad lin Tr // alterum obiectorum inv Pa // obiectorum del Tr; oppositorum mg Tr // et om Fa 592 determinatio/enim add in mg Vb // qua/que BrX // possibilis/possibile Bo 593 vel... possibilis om per homeo Bo // poni<sup>1</sup> possibilis inv Br; possibilis Tr; po[X 897a]ni // sed... deo om Bo; esse add Fa; ab eterno add Tr // fuit<sup>2</sup>/possibile del Pe // poni possible inv PaTr 594 position/talis del Pa // cui mg Tr; autem del Tr; cum Bo; om Fa // admiscetur corr Br 595 necessitas pura inv BoTr // erroneum est inv BoFaTr // actus/actu Fa // utrumque/utrumlibet Br 596 obiectum del Tr; oppositum mg Tr // est/in deo lin Tr; act del Br 597 naturam mg Tr; utrumque del Tr // 12 metaphysice commento 39 add in mg X // necessarii/? Vn 598 commentator dicit inv BoTr // commento xl om X // xl corr ex xxxix Vb; xxxix et del Vd; xxix Fa; xxxix ABrPaPeVeVn; 39 add in mg X // sic/dicendum del Ve // dicentem/dicentes BoTr 599 contingenter om Br 600 est[Vd 266ra] // sibi/aliquid Fa 601 et[Bo 269vb] // de/contingen del Vd